

امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی)

بین اشتغال و تولید ملی ارتباط وجود دارد. اگر ما بخواهیم اشتغال در کشور به وجود بیاید، باید به تولید ملی - تولید به معنای عام کلمه؛ تولید صنعتی، تولید کشاورزی، تولید خدمات - اهمیت بدهیم؛ همه اینها بایستی مورد توجه قرار بگیرد و برای اینها برنامه‌ریزی بشود. (۹۶/۲/۱۰)

فرصت طلایی

▼ گزارش روز

یک منبع آگاه از قول ترامپ به شبکه سی.ان.ان گفته که او در دیدار با پادشاه یکی از کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس، گفته است: «بدون ما دو هفته هم دوام نمی‌آوردید. کارتان تمام می‌شود. آن وقت باید با هواپیماهای عادی مسافری پرواز کنید.» پیشتر از این هم رئیس‌جمهور ایالات متحده به وضوح اعلام کرده بود، اگر پادشاهان سعودی می‌خواهند آمریکا در سوریه بماند، باید هزینه‌های این حضور را متحمل شوند. دونالد ترامپ اگرچه دیوانه، پیشی‌بینی‌ناپذیر و گاه غیر قابل مهار است و این موضوع موجب شده است بسیاری از تحلیلگران و کارشناسان در آمریکا نسبت به آینده این کشور نگران باشند، روابط اروپا و آمریکا وارد بحران شود، ایالات متحده به سوی جنگ سرد با روسیه و چین پیش رود و در کنار اینها رویکرد خصمانه علیه کشورمان افزایش یابد؛ چرا که وی قصد دارد از برجام خارج شود و تحریم‌های بیشتری را علیه جمهوری اسلامی ایران اعمال کند، اما با وجود همه این مسائل، حضور وی در رأس کاخ سفید یک ویژگی دارد که عبارت است از شفاف شدن پشت پرده سیاست‌گذاری‌های آمریکا؛ چرا که جملات ابتدایی این متن و اظهارات ترامپ درباره رابطه ایالات متحده و پادشاهان مرتجع منطقه موضوعی است که برای روشن شدن و افشا شدن آن باید ساعت‌ها برنامه ساخته می‌شد و ده‌ها مقاله و یادداشت نوشته می‌شد تا بتوان افکار عمومی جهان عرب را در این باره اقناع کرد؛ اما اکنون شخص رئیس دولت آمریکا به سادگی از این وابستگی پرده بر می‌دارد و می‌گوید بدون حمایت کاخ سفید این پادشاهان به سرعت سرنگون خواهند شد. حتی در داخل کشور ما نیز ماجرا همین است، پیش از حضور ترامپ و بیان ساده دشمنی او با ایران بسیاری از نخبگان و مطلعان از تاریخ نیز نسبت به دشمنی آمریکا با ایران دچار تردید شده بودند و از دوستی با آمریکا سخن می‌گفتند! این شرایط جدید فرصت طلایی را برای نشان دادن چهره واقعی آمریکا فراهم آورده و باید از آن برای ایجاد اجماع و هم‌افزایی ملت‌ها و دولت‌های منطقه علیه استکبار سود جست.

پیوند جریان فتنه و فرقه انحراف

▼ خبر ویژه

مصطفی تاج‌زاده، فعال فتنه ۸۸ که پس از سپری کردن دوران محکومیت خود به دلیل دست داشتن در حوادث پس از انتخابات سال ۸۸ در نوشته‌ها و گفته‌های خود، مواضع فتنه‌گرانه خود را ادامه می‌دهد، با ذوق‌زدگی از نامه ۳۰۰ نفر از حامیان فرقه انحرافی به رهبر معظم انقلاب، آن را گامی مثبت برای تقدس‌زدایی از نظام و رهبری معرفی کرد و نوشت: «نامه انتقادی ۳۰۰ نفر از حامیان آقای احمدی‌نژاد به رهبر گامی مثبت در جهت شفاف‌شدن صحنه سیاسی و تقدس‌زدایی از قدرت به شمار می‌رود. هر چند روح و لحن نامه بیان‌کننده ناامیدی تهیه‌کنندگان آن است، با وجود این باید از نامه استقبال کرد و به مباحث آن دامن زد تا کم‌کم درباره راه‌های برون‌رفت از مشکلات به اجماع برسیم.» فعال فتنه ۸۸ همچنین انتقادات احمدی‌نژادی‌ها را «همان انتقادهای همیشگی اصلاح‌طلبان» به نظام معرفی کرد و گفت: «انتقادهای نویسندگان نامه به نهادهای انتصابی، منهای مواردی که به نظر می‌رسد عمداً از قلم انداخته‌اند، همان انتقادهای همیشگی اصلاح‌طلبان است.» گفتنی است، این اولین بار نیست که بده بستان‌های سیاسی بین اصلاح‌طلبان و فرقه انحرافی انجام شده است. قبلاً هم مشایب در نامه‌ای عاشقانه به رئیس دولت اصلاحات فرقه خود را ادامه اصلاحات معرفی کرد! برخی اصلاح‌طلبان هم به صورت تلویحی از مواضع ساختارشکنانه اخیر احمدی‌نژاد استقبال کرده‌اند.

▼ حرف روز دیپلماسی تلک‌گرایانه و راهبرد ایران

بحث و بررسی درباره سناریوهای مواجهه آمریکا با برجام، با توجه به نزدیک شدن به موعد مقرر در اردیبهشت ماه برای تمدید یا عدم تمدید ماندن این کشور در برجام، این روزها در محافل فکری و سیاسی آمریکا بالا گرفته است. در میان این مباحث، به نظر می‌رسد یک شیوه عمده که در دستور کار مقامات گوناگون آمریکا قرار دارد، ایجاد ترس برای ایران درباره احتمال خروج آمریکا از برجام است. در این زمینه توجه به چند نکته ضروری است:

۱- آمریکایی‌ها به دنبال آنند که با تاکتیک «جاذبه ترس» از ایران امتیازات بیشتری بگیرند. کما اینکه آنها پیوسته از اصلاح برجام و تعمیم آن به حوزه‌های دیگر سخن به میان می‌آورند. این شیوه به ویژه با توجه به پیرنگ شدن دیپلماسی تلک‌گرایانه و دلار محور آمریکا، آن‌گونه که در قضیه حضور نیروهای این کشور در سوریه و تلاش برای تأمین هزینه‌های حضور نیروهای آمریکایی از سوی عربستان صورت می‌گیرد، برای آمریکا اهمیت دارد.

۲- هرچند آمریکا تاکنون در پایبند نبودن به روح و متن برجام سنگ‌تمام گذاشته و اجازه نداده است ایران از ثمرات توافق هسته‌ای بهره‌مند شود، اما در عین حال باید توجه داشت که ماندن ایران در برجام، بدون حضور آمریکا و اجرای تعهدات برجامی این کشور، ثمره چندانی ندارد. بر همین اساس، تصور می‌شود آمریکا و اروپا در یک بازی «کج‌دار و مریز» درصدد هستند هم ایران را در برجام نگه دارند و هم کشورمان را از منافع برجام محروم سازند و در این زمینه این امیدواری را برای ایران ایجاد کنند که اگرچه آمریکا در برجام نیست، اما با اروپا می‌توان به ادامه برجام امیدوار بود. بنابراین، می‌توان گفت آنها درصدد برهم زدن و پاره کردن برجام نیستند، بلکه فقط می‌خواهند از ایران امتیازات بیشتری بگیرند.

۳- درباره نحوه مواجهه ایران با این ترفند هم باید گفت، قرار بر این بود که با برجام، تهدیدها و تحریم‌های ضد ایرانی رفع شوند؛ اما اکنون آمریکا درصدد است با مستمسک قرار دادن برجام و منوط کردن اجرای آن به کسب امتیازات دیگر از ایران، آن را اجرا کند. حال اگر آمریکا واقعاً می‌خواست برجام را اجرا کند، باید تاکنون حسن نیت خود را در عمل به تعهدات برجامی‌اش نشان می‌داد. بنابراین، با وجود چنین رویکردی نزد مقامات آمریکایی، هرگونه امتیاز دادن مجدد به آنها برای تداوم برجام و احتمال اجرای تعهدات برجامی این کشور، خطای راهبردی است.